Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque
Sala dos Conselhos - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente
Av. Dr. Otto Sthal, 469
Não-Me-Toque/RS - 99.470-000
Fone: (54) 3332-3177

1

EDITAL 20/2019

A Comissão Especial do Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares designada pelo

COMDICA através da Resolução nº 003/19, no uso de suas atribuições, em conformidade com

a Lei Federal n.º 8.069/1990, Leis Municipais nºs 2.996/2004, 3.732/10, 5.054/19 e demais

alterações, TORNA PÚBLICO a proclamação dos candidatos escolhidos para os cargos de

conselheiros tutelares  do município de Não-Me-Toque  para o   período de 10 de janeiro de

2020 a 09 de janeiro de 2024, conforme  os resultados  da   votação, ocorrida no dia 06 de

outubro de  2019.

1. RELAÇÃO DOS CANDIDATOS ELEITOS:

TITULARES

Classificação Candidato
Urna

01

Urna

02

Urna

03

Urna

04

Urna

05

Urna

06

TOTAL POR

CANDIDATO

1º
Jorge Celito

Zuffo
10  31  16  9  88  33  187

2º
Derli Vargas

Witcel
12  12  28  27  43  39  161

3º
Iara Solange

Wentz
11  41  7  6  40  34  139

4º
Adriana da

Silva
10  17  54  3  21  14  119

5º Luciane Juchem 6  17  9  1  55  30  118

SUPLENTES

Classificação Candidato
Urna

01

Urna

02

Urna

03

Urna

04

Urna

05

Urna

06

TOTAL POR

CANDIDATO

1º
Enir Salete

Mariani
2  4  3  4  55  36  104

2º
Livania Laner

de Oliveira
5  15  38  2  19  15  94

3º
Jorge Luiz

Corrêa Canal
3  6  19  6  25  24  83

4º
Liamar Cristina

Saudade
1  31  4  4  14  23  77

5º
Lizane Andreia

Kalkmann
0  8  7  20  24  10  69

                                                                           Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque
Sala dos Conselhos - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente
Av. Dr. Otto Sthal, 469
Não-Me-Toque/RS - 99.470-000
Fone: (54) 3332-3177

2

TOTALIZAÇÃO DE VOTOS

Brancos e Nulos
Urna

01

Urna

02

Urna

03

Urna

04

Urna

05

Urna

06
TOTAL

Nulos 1  3  1  2  2  5  14

Brancos 0  1  0  1  2  1  5

Eleitores Aptos 891  2077  1675  947  3794  3092  12.476

Total de Votos

Nominais
66  207  206  105  442  318  1.344

Total Apurado 67  211  207  108  446  324  1.363

1.2 Qualquer cidadão ou interessado poderá interpor recurso ou impugnação dos resultados

das eleições, na forma estabelecida no Edital 001/2019, dirigido à Comissão Eleitoral, no

prazo de 3 (três) dias úteis.

1.3 O resultado dos recursos ou impugnações será publicado no dia 15 de outubro de 2019.

2. ENTREGA DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

2.1 Os candidatos deverão entregar a Prestação de Contas de Gastos de Campanha nos dias 8

e 9 de outubro na Sala dos Conselhos na Av. Dr. Otto Sthal, no horário de funcionamento das

8h15min às 11h30 e das 13h30min às 17h.

Não-Me-Toque, 7 de outubro de 2019.

Kátia Trentin

Presidente da Comissão Eleitoral

Presidente do COMDICA